
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 
 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ART. 193 D.LGS. N. 

267/2000 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO 

DI ATTUAZIONE PROGRAMMI.           

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 

Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. MATTANA RENON Andrea - 

Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 

Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 3 

 

Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Premesso che 
▪ l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 

provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

▪ il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 

267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario comunale e all’Organo di 

Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 

richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 

esplicitato: 

▪ la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel Documento 

unico di programmazione 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

31 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

▪ non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  

▪ lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato 

di realizzazione delle entrate; 

▪ gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2022-2024 sono stati e vengono tenuti sotto 

controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di 

mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;  

▪ dette correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle 

seguenti variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio o utilizzi del fondo 

riserva: 



VARIAZIONE DI BILANCIO 

O utilizzi fondo riserva 
DATA IMPORTO 

COMPETENZA 

(CONSIGLIO/GIUNTA/DIRIGENTE) 

Variazione di Bilancio 17/02/2022 707.168,04 Giunta Comunale 

Variazione di Bilancio 15/03/2022 15.000,00 Giunta Comunale 

Utilizzo fondo di riserva 03/06/2022 1.221,50 Giunta Comunale 

Utilizzo fondo di riserva 10/06/2022 318,00 Giunta Comunale 

Utilizzo fondo di riserva 30/06/2022 3.000,00 Giunta Comunale 

Assestamento di Bilancio 28/07/2022 -1.147.215,35 Consiglio Comunale 

TOTALE VARIAZIONI 2022 -420.507,81  

 

▪ La gestione di competenza (per gli esercizi 2022/2024 e di cassa (per l’esercizio 2022) 

relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione 

di equilibrio, come risulta dai prospetti archiviati agli atti; 

▪ la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

✓ un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

✓ il rispetto dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 

✓ il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

Visti: 

▪ il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

▪ il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

58 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

▪ il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n 31 del 24/07/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

▪ lo stato di realizzazione dei programmi e delle opere pubbliche e lo stato di avanzamento 

della gestione finanziaria, rappresentati dai seguenti prospetti: 

- riepilogo delle entrate per Titoli, 

- analisi dei Titoli di entrata 

- riepilogo delle spese per Missione 

- analisi delle Missioni in spesa, 

- Monitoraggio situazione e considerazioni finali; 

tutti archiviati agli atti 

▪ il prospetto di verifica degli equilibri; 



▪ il vigente Regolamento di contabilità; 

▪ lo Statuto dell’Ente, 

Visto il parere del Revisore dei Conti in data 20.07.2022 verbale n. 11; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Si propone affinché il Consiglio: 

DELIBERI 

 

1. Di richiamare i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente 

riportati: 

2. Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2022-2024, rappresentati dai seguenti prospetti: 

stato attuazione dei programmi allegato A 

prospetto di verifica degli equilibri (allegato C) 

 

3. Di prendere atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

nella relazione del responsabile del servizio finanziario datata 18.07.2022 allegata alla 

presente (Allegato B) si attesta che: 

▪ alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 

▪ sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

▪ lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento unico di 

programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso; 

▪ non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

▪ lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato 

di realizzazione delle entrate 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITA l’illustrazione del punto all’O.d.G. da parte del Sindaco sulla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio e dà lettura della relazione del Responsabile del Settore Finanziario e del 
parere del Revisore dei Conti; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere Davide Pavesio che precisa l’intendimento del gruppo 
consiliare di minoranza “Villanova Oggi” di astenersi; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Oberto Claudio, Pavesio Davide), 
resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 

 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

GALLINO Gianfranco  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 

 

 


